
د افغانستان اقتصادي پرمختګ

پـــه افغانســـتان کې هـــره اوونـــۍ پـــه بېلابېلو 

ســـکټورونو کې مهم اقتصـــادي فعالیتونه او 

افغانســـتان  د  کېـــږي.  رامنځتـــه  پرمختګونـــه 

اقتصـــادي پرمختګ (خبرپاڼه) همدغو مهمو او 

وروستیو اقتصادي فعالیتونو او پرمختګونو ته 

پوښښ ورکوي.

(خبرپاڼه) نېټه: ۱۴۰۴/٩/١٣پرله پسې ۴٨مه ګڼهدويم کال - ۳۴مه ګڼه

۱- د هېواد د انځرو صادراتو کې پام وړ زیاتوالی راغلی

۲- له هراته د نړۍ ۲۰ هېوادونو ته وچه مېوه صادرېږي

۳- پنجشېر کې د زمردو ۲۶۰ نوي کانونونه پېژندل شوي

په دې ګڼه کې لولئ:



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه)۲/١

ۍ وزارت مســـوولینو  د صنعت او ســـوداګر

یو اتو  یـــز کال پـــه لومړ وان لمر ویلـــي، د ر

و  میاشتو کې له هېواده د ۲۱۴ میلیون ډالر

ره او ۶۸ ټنـــه انځر بهر ته  زښـــت ۴۳ ز په ار

یز کال په پرتله دا  صادر شوي دي. د تېر لمر

غلی ا ر لی  ا تو �ا � ړ  و م  پـــا کې  تو  ا ر د صا و  نځ� ا د  د  ا هېـــو د 

ې دي. تېر کال دغه کچه  ې لوړ ې ډٻر شمېر

و ډٻر  ۱۶۵ میلیون ډالـــر وه. د هېواد د انځر

صـــادرات هنـــد، متحـــده عربي امـــارات، 

یکا،  امر عربستان،  ســـعودي  قطر،  ترکیې، 

عراق او استرالیا ته وو.

او  حاصلاتو  مهمـــو  له  افغانســـتان  د  انځر 

یې  بزګرانو  چـــې  دي،  څخه  صادراتو  مهمو 

ې او دې کار د هېواد په  تولید تـــه مخه کـــړ

ول لوبولی دی. اقتصادي وده کې مهم ر

انځر د هېواد په ســـویلي ولایت کندهار کې 

ی نوم او  ۍ کې ځانګړ ي، چـــې په نړ ډٻر کېږ

انځر  ي.  لر لېوالتیا  اخیستو  د  یې  خلک  ډٻر 

و تر څنګ د کندهار او بیا د ټول هېواد  د انار

ي. د  راعتـــي صادراتو کې لوی ځـــای لر په ز

افغانستان اسلامي امارت هڅه کوي چې د 

و د بســـته بنـــدۍ او  هېـــواد دننـــه د انځر

وسس په برخه کې هم په امارتي کچه او  پر

ي  همکار ســـره  ســـکټور  خصوصي  له  هم 

ونکي او ښـــه  ي، څو ښـــه کیفیـــت لر وکړ

ي،  ۍ ته صادر کړ وســـس شـــوي انځر نړ پر

ۍ مســـتقیم  ځکه دا د هېواد په ســـوداګر

ي. اغېز لر

ي ېږ ر د صا ه  مېو چه  و تـــه  نو  و د ا هېو  ۲۰ ۍ  نړ د  ته  ا هر له 

وان  و مسوولینو ویلي، د ر د هرات سیمه ییز

لمریز کال په لومړیو اوو میاشـــتو کې د دې 

ولایت نږدې ۲۰ میلیون کیلوګرامه وچه مېوه 

و هېوادونو ته صادره شوې ده. په  تر شلو ډٻر

دې هېوادونـــو کې اتریش، بلجیـــم، کاناډا، 

هالېنډ، امریکا، جرمني، ایران، قطر، ترکیه، 

ې  هند او یوشـــمېر نور شـــامل دي. د صادر

زښت شاوخوا ۵۷ میلیون  شوې مېوې ټول ار

ډالـــر دی، چې د تېر کال د همـــدې مودې په 

ې برابـــره زیاتوالی ښـــیي. هرات د  پرتلـــه در

ۍ ســـره د  ې نړ هېواد پـــه لویدیځ کې له نور

په  ولو  جوړ اړیکو  و  ســـوداګریز د  افغانستان 

ي.  مهم مرکز بدل شـــوی او ډٻر صـــادرات لر

ي. بادام،  ې وچې مېوې لـــر افغانســـتان ډٻر

پســـته، چارمغز، انځر او نور د هېواد د وچې 

مېوې مهم صادرات دي. د افغانســـتان وچه 

ۍ کې ډٻر کسان خوښوي او همدا  مېوه په نړ

و هېوادونو ته استول  ۍ ډٻر لامل دی چې  د نړ

ي. د افغانستان باکیفیته وچې مېوې په  کېږ

ۍ کې د افغانستان حیثیت لوړ ساتلو کې  نړ

ول لوبولی دی، ځکه خو وچه مېوه د  مهـــم ر

ۍ او صادراتو مهمه برخه  هېـــواد د ســـوداګر

تشکیلوي.



د افغانستان اقتصادي پرمختګ (خبرپاڼه) ٢/٢

یز کال کې د زمردو له ۲۶۰ ډٻر  وان لمر و مسوولینو ویلي، په ر د پنجشېر سیمه ییز

ې  نوي کانونه کشـــف شوي دي، چې له ډلې یې د شاوخوا ۳۰ کانونو د کیندنې چار

ي، چې د قیمتي  وانې دي. پنجشـــېر د هېواد له شـــتمنو ولایتونو څخه ګڼل کېږ ر

ي. د افغانســـتان اســـلامي امارت له راتګ وړاندې به د پنجشېر  و ډٻر کانونه لر ډبر

ي په غېر مســـلکي ډول اســـتخراجېدل او په  واکو له لور ور و ز کانونه د ســـیمه ییز

و هېوادونو ته صادرٻدل، چې عوایـــد به یې ملي خزانې ته نه  ډٻره ټیټـــه بیه به نور

ي  ې د یـــو منظم میکانیـــزم له لور تلل. اســـلامي امـــارت د پنجشـــېر قیمتي ډبر

ي، چې عواید یې ملي خزانې ته ځي  ې پلور اســـتخراج او بیا د ازادې دواطلبۍ له لار

ي. او بیا د هېواد په بیارغونه مصرفېږ

نـــه  نو نو کا ي  نـــو  ۲ ۶۰ و  د مـــر ز د  کـــې  پنجشـــېر 
ي شو ل  ند پېژ


